
PORTARIA N.º: 86/DETRAN/ASJUR/2002 

 

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 

TRÂNSITO DE SANTA CATARINA, por seu 

Diretor Estadual, no uso de suas atribuições legais,  

Considerando a necessidade de se priorizar a proteção à 

vida e à incolumidade física da pessoa, consoante o 

disposto no art. 269, § 1° da Lei n° 9.503/97 - CTB; 

Considerando as provas consistentes e os fortes e 

suficientes indícios da autoria constatados por meio de 

sindicância realizada por este Departamento de Trânsito 

em conjunto com a Delegacia Geral de Polícia Civil. 

Considerando o relatório da análise dos processos de 

Habilitação, formulado pela Comissão de Sindicância, 

sobre a  4ª  DRP/Ciretran/Renach, recolhidos junto ao 

arquivo  da  Diretoria Estadual de Trânsito-  DETRAN. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Recolher  os documentos de Habilitação, 

arrolados a seguir, com fulcro no art. 269, incisos III e 

IV, art. 272, da Lei n° 9.503/97, como medida 

acautelatória, fundada no exercício do poder de polícia 

administrativa do Estado. 

 
1- Alexsandro Eskelsen 01801020975 

2- Alex Sandro Robertti 01801020108 

3- Vilmar Venâncio de Borba 01849735600 

4- Vanilde Chaves da Luz 01849732316 

5- Valmir Sebastião Fernandes 

dos Santos 

01849731290 

6- Valdecir de Augustinho 01849729753 

7- Laudi Carlos de Santi 01892747060 

8- Onélia Alves Vieira 01801097007 

9- Lucimar Pinto 01801079864 

10- Luciano de Lima 01801162734 

11- Edson Luis Pereira 01801040928 

12- Antônio Justino Garcia 01801024179 

13- Edson de Lima 01892710169 

14- Dorvalino Fabian 01892709314 

15- David Denner Moraes 01892708305 

16- Rosindo Salustiano de Arruda 01892684962 

17- Romildo Galvão 01892682810 

18- Ricardo Pascoal Franca 01892680669 

19- Marlon Ghisleri 01892667529 

20- Maria Aparecida Schorck 

Floriano 

01892655043 

21- Márcio Sidor 01892656700 

22- Márcio João Fernandes 01892655568 

23- Irmã Slomecki 01892745350 

24- José Bellarmino 01892743108 

25- Enir José Danna 01892717190 

26- Edval Valentin Scalise 01892710600 

27- Joceliro Omar Grimes 01849647952 

28- João Márcio Ulla 01949647295 

29- Carlos José Gonçalves 01892705010 

30- André Pierim de Paula  01892698209 

31- Sérgio Luiz André 01892687914 

32- Sebastião Tadeu Mendes 01892686672 

33- Nilton Policarpo 01892675629 

34- Nelson José Policarpo 01892672893 



35- Paulino Caragnatto 01849695517 

36-  Osni de Souza 01849694716 

37- Oscar Faustino Sarmento 01849692122 

38- Marcelo Domingos Domiciano 01849668373 

39- Manoel Cipriano 01849667799 

40- Luiz Carlos Girardi 01849666339 

41- Leomar Morais 01849664845 

42- Jurandir Alves dos Santos 01849622694 

43- Julio César da Silva 01849660984 

44- José Belmiro de Souza 01849653242 

45- Ricardo Alexandre Martins 01849717025 

46- Paulo Garcia 01849701536 

47- Sílvio Barbosa 01849727160 

48- Silvana dos Santos 01849719286 

49- Roseni Pires Soares 01849715758 

50- Claudete Elvira Ignácio Cuco 01849743143 

51- José Pequeno Barbosa 01849660433 

52- João José de Souza 01849644125 

53- João Brasílio Gonçalves 01849643540 

54- Genilson dos Santos 01849618007 

55- Eraldo Silva 01849611300 

56- Enio Klaar 01849608080 

57- Elmar Rampeloti 01849605245 

58- Deivid Lopes 01849603751 

59- Aidir de Oliveira 01849532453 

60- Alcione Siquiera 01849534939 

61- Alcione Evaristo 01849534380 

62- Amauri Franco 01849541803 

63- Altair Albino da Silva 01849540002 

64- Almerindo Cardoso 01849539041 

65- Alécio de Souza 01849538791 

66- Ângelo Todt 01849542704 

67- Arnaldo Maba 01849553531 

68- Cano Eduardo da Rosa 

Barcelona 

01849577904 

69- Edson Renato da Silva 01661779594 

70- Daniel de Souza 01661777441 

71- Claudiomir Alves de Camargo 01661777009 

72- Antônio da Silva 01661774822 

73- Vilmar Marques 01661806583 

74- Luiz Vilmar de Souza 01661792516 

75- Jorge José Coelho 01661790706 

76- Luciana Rodrigues 01661789845 

77- João Carlos Alves da Silva 01661788936 

78- Joacir José Correa 01661787694 

79- Israel da Silva 01661786450 

80- Isaac Maurino Geraldo 01661784740 

81- Fábio Luiz Cardoso 01661780339 

82- Urias Cardoso 01661804214 

83- Sérgio Luiz de Macedo  01661803748 

84- Ivo Bernardino Dias 01661802504 

85- Renato dos Reis 01661798411 

86- Nicácio Alcântara Vieira 01661797396 

87- Nazareno Manerich de Souza 01661796487 

88- Leôncio Monteiro de Oliveira 01972535850 

89- Reginaldo Maximiliano 01972589310 

90- Sílvio Augusto Pereira 01972609442 

91- José do Carmo Soares dos 

Santos 

01972525931 

92- Luciano Ribeiro 01972545994 

93- Marcos Luiz Zuqui 01972553219 

94- Francisco Valcir da Silva 01934745605 



95- Francisco Mateus Schultz 01934744039 

96- Fernanda Guimarães Mercedes 01934741960 

97- Felix Correia Junior 01934740178 

98- Eduardo Crepas 01934735903 

99- Douglas Machado 01934734888 

100- Claudioney Gonçalves 01934731826 

101- César Felício Pereira 01934727911 

102- Andréa Sabino 01934724086 

103- Claudir Marques 01934733979 

104- Maria Bernadete Feler 01934797806 

105- Genival José dos Santos 01934747315 

106- João Maria dos Santos 01934749684 

107- Jocelito Bento 01934750102 

108- José Alberto da Silva 01934753372 

109- Joelma da Silva 01934751770 

110- José dos Santos Zeferino 01934756432 

111- José Ferreira da Silva 01934759160 

112- José Inácio Bertela 01934772967 

113- José Jorge 01934775800 

114- Juliano Ramos 01934779771 

115- Leomar de Souza 01934780408 

116- Lírio Antunes de Ramos 01934781109 

117- Luis Carlos do Nascimento 01934784810 

118- Antonio André Paulo Junior 01934726561 

119- Maurício da Silva Perão 01972535850 

120- Maurício Linhares Maia 01934805419 

121- Osair Arnaldo Bento 01934807010 

122- Moises de Almeida 01934805743 

123- Pedro José Quintino 01934808038 

124- Reni César de Oliveira 01934808911 

125- Riosete da Veiga Ricardo 01934811476 

126- Rodrigo Setti 01934813294 

127- Rosangela Farias 01934815553 

128- Rosely Rodrigues Tavares 01934821178 

129- Valdir Barbosa 01934829008 

130- Valdir Reis 01934829883 

131- Zelio Pedro Vieira 01934832997 

132- Vonei Lopes Pinto 01934831102 

133- Angiolete Antônio Maria 02035685951 

134- Lúcio Antônio da Conceição 02211747956 

135- Ademir Lessa Amorim 01972467946 

136- Adilson José Correia 02159112327 

137- Luciano Francisco Ferreira 01934783027 

138- Orion Santos da Silva 01801102441 

 
Art. 2° -  Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se ciência, registre-se e publique-se. 

Florianópolis, 27 de maio de 2002. 

 

ADEMIR SERAFIM 

Delegado de Polícia 

Diretor Geral - DETRAN/SC   

 


